
Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1100    Orlândia, 25 de Maio  de 2021 Página 1 
 

 

 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA 
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014 

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
 

PODER EXECUTIVO 
 
 

 

  

DECRETO 5046 

De 21 de maio de 2021. 

“Dispõe sobre a aprovação de um crédito adicional suplementar no valor de 
R$ 84.000,00.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, do Estado de São Paulo, 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR, 

no uso das suas atribuições legais, 

DECRETA 

ARTIGO 1º - Nos termos da Lei Municipal nº 4229, de 11 de novembro de 
2020, conforme autorização prevista em seu artigo 4º, Inciso II, fica aprovado 

na Contadoria Municipal Crédito Adicional Suplementar (transferência), no 

valor de R$ 84.000,00 (Oitenta e quatro mil reais), para reforçar as seguintes 
dotações orçamentárias: 

04.03.33903000000000137 – 08.244.0004.2.085– Ficha 153 – R$                

12.000,00 

04.03.33903000000000137 – 08.244.0005.2.081– Ficha 161 – R$                

50.000,00              

04.03.33903000000000137 – 08.244.0006.2.082– Ficha 172 – R$                

22.000,00 

                                                                       Total      R$                84.000,00 

ARTIGO 2º - O valor do presente crédito adicional suplementar será coberto 
com os recursos da anulação parcial, nos termos do artigo 43, § 1º, III, da Lei 

Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1.964, da seguinte dotação orçamentária: 

04.03.449052000000000137 – 08.244.0004.2.085 – Ficha 156 – R$             

12.009,00 

04.03.339039000000000137 – 08.244.0005.2.081 – Ficha 163 – R$             

50.000,00     

04.03.339039000000000137 – 08.244.0006.2.082 – Ficha 174 – R$             

22.000,00 

                                                                        Total        R$            84.000,00 

ARTIGO 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrario. 

Orlândia, 21 de maio  de 2021. 

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO 5047 

De 21 de maio de 2021. 

 “Dispõe sobre a aprovação de um crédito adicional suplementar no valor de 
R$ 200.000,00.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, do Estado de São Paulo, 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR, 

no uso das suas atribuições legais, 

DECRETA 

ARTIGO 1º - Nos termos da Lei Municipal nº 4.229 de 11 de novembro de 
2020, conforme autorização prevista em seu artigo 4º, Inciso I, fica aprovado 

na Contadoria Municipal Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 

200.000,00 (Duzentos mil reais), para reforçar as seguintes dotações 
orçamentárias: 

04.03.33903000000000137 – 08.244.0005.2.081– Ficha 161 – R$        

23.000,00 

04.03.33903900000000137 – 08.244.0005.2.081– Ficha 172 – R$        

60.000,00 

09.02.33903000000000010 – 17.512.0017.2.062– Ficha 417 – R$        

69.000,00 

09.02.44905200000000010 – 17.512.0017.2.062– Ficha 420 – R$        

48.000,00 

                                                                               Total      R$      200.000,00 

ARTIGO 2º - O valor do presente crédito adicional suplementar será coberto 
com os recursos da anulação parcial, nos termos do artigo 43, § 1º, III, da Lei 

Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1.964, da seguinte dotação orçamentária: 

04.01.339039000000000755 – 08.244.0004.2.018 – Ficha 134 – R$        

83.000,00 

06.08.339039000000000010 – 12.306.0013.2.047 – Ficha 298 – R$      

117.000,00 

                                                                             Total   R$      200.000,00 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ARTIGO 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrario. 

Orlândia, 21 de maio  de 2021. 

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio 
Augusto Bordin Junior faz público que homologou e adjudicou o certame licitatório 

do PREGÃO PRESENCIAL 66/2021, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS 

PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA E MONITORAMENTO ELETRÔNICO PARA ATENDER TODAS 

AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, no qual foi julgada vencedora a proposta 

formulada por CRAMOSEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA 
E AUTOMAÇÃO LTDA ME, CPNJ Nº 09.432.908/0001-49, situada à AVENIDA 

DOIS, 1187, na cidade de ORLÂNDIA/SP, no valor de R$ 87.775,00. DATA DA 

HOMOLOGAÇÃO: 24/05/2021.  
Orlândia, 25 de Maio de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.    

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio 

Augusto Bordin Junior faz público que homologou e adjudicou o certame licitatório 

do PREGÃO PRESENCIAL 72/2021, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AÇÕES JUDICIAIS, 

no qual foram julgadas vencedoras as propostas formuladas por CM HOSPITALAR 

S/A, CNPJ Nº 12.420.164/0009-04, situada à ROD. DF-290, KM 7, na cidade de 

BRASÍLIA/DF, no valor de R$ 94.790,20; DROGASOL DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 33.511.513/0001-16, situada à RUA ALTINO 

ARANTES, 285, na cidade de BURITIZAL/SP, no valor de R$ 7.293,84; DUPATRI 
HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 

04.027.894/0007-50, situada à AVENIDA PEDRO PASCOAL DOS SANTOS, 41, na 

cidade de SUMARÉ/SP, no valor de R$ 18.475,92; INTERLAB FARMACÊUTICA 
LTDA, CNPJ Nº 43.295.831/0001-40, situada à AVENIDA AGUA FRIA, 981, na 

cidade de SÃO PAULO/SP, no valor de R$ 17.222,40. DATA DA 

HOMOLOGAÇÃO: 21/05/2021.  
Orlândia, 25 de Maio de 2021.  

Sergio Augusto Bordin Junior – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio 

Augusto Bordin Junior faz público que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços 

referente ao PREGÃO PRESENCIAL 53/2021: 
CONTRATADA: CASA DO ALUMÍNIO LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
UTENSÍLIOS PARA COZINHAS ESCOLARES. 

VALOR: R$ 13.626,10. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 20/04/2021. 

Orlândia, 25 de Maio de 2021.  

Sergio Augusto Bordin Junior – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio 

Augusto Bordin Junior faz público que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços 
referente ao PREGÃO PRESENCIAL 53/2021: 

CONTRATADA: S&G PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
UTENSÍLIOS PARA COZINHAS ESCOLARES. 

VALOR: R$ 13.327,80. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 
DATA: 20/04/2021. 

Orlândia, 25 de Maio de 2021.  

Sergio Augusto Bordin Junior – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio 

Augusto Bordin Junior faz público que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços 
referente ao PREGÃO PRESENCIAL 54/2021: 

CONTRATADA: DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA. 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br   

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1100     Orlândia, 25 de Maio  de 2021 Página 2 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

HIDRÁULICOS PARA USO DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO. 

VALOR: R$ 2.002,50. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 22/04/2021. 

Orlândia, 25 de Maio de 2021.  

Sergio Augusto Bordin Junior – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Sergio Augusto Bordin Junior faz público que celebrou a seguinte Ata de 

Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 54/2021: 

CONTRATADA: NIVIO MARQUES DA SILVA FILHO 80825575672. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

HIDRÁULICOS PARA USO DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO. 

VALOR: R$ 16.773,45. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 22/04/2021. 

Orlândia, 25 de Maio de 2021.  
Sergio Augusto Bordin Junior – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Sergio Augusto Bordin Junior faz público que celebrou a seguinte Ata de 

Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 54/2021: 

CONTRATADA: POLITEJO BRASIL INDUSTRIA DE PLÁSTICOS LTDA. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

HIDRÁULICOS PARA USO DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO. 
VALOR: R$ 50.700,00. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 22/04/2021. 
Orlândia, 25 de Maio de 2021.  

Sergio Augusto Bordin Junior – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Sergio Augusto Bordin Junior faz público que celebrou a seguinte Ata de 

Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 54/2021: 
CONTRATADA: NELIA MARIA CYRINO LEAL EPP. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

HIDRÁULICOS PARA USO DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO. 
VALOR: R$ 26.600,00. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 22/04/2021. 
Orlândia, 25 de Maio de 2021.  

Sergio Augusto Bordin Junior – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Sergio Augusto Bordin Junior faz público que celebrou a seguinte Ata de 

Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 54/2021: 
CONTRATADA: SANETAM COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES 

LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
HIDRÁULICOS PARA USO DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO. 

VALOR: R$ 319.316,15. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 
DATA: 22/04/2021. 

Orlândia, 25 de Maio de 2021.  

Sergio Augusto Bordin Junior – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Sergio Augusto Bordin Junior faz público que celebrou a seguinte Ata de 
Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 63/2021: 

CONTRATADA: DROGASOL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

LTDA. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS COM DISTRIBUIÇÃO GRATUITA AOS MUNÍCIPES 

RESIDENTES EM ORLANDIA PELA FARMACIA MUNICIPAL BOLIVAR 
BERTI. 

VALOR: R$ 19.000,00. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 
DATA: 30/04/2021. 

Orlândia, 25 de Maio de 2021.  

Sergio Augusto Bordin Junior – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Sergio Augusto Bordin Junior faz público que celebrou a seguinte Ata de 
Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 63/2021: 

CONTRATADA: DROGASOL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS COM DISTRIBUIÇÃO GRATUITA AOS MUNÍCIPES 
RESIDENTES EM ORLANDIA PELA FARMACIA MUNICIPAL BOLIVAR 

BERTI. 

VALOR: R$ 19.000,00. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 30/04/2021. 

 

Orlândia, 25 de Maio de 2021.  
Sergio Augusto Bordin Junior – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio 

Augusto Bordin Junior faz público que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços 

referente ao PREGÃO PRESENCIAL 69/2021: 

CONTRATADA: ZEUS COMERCIAL EIRELI. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS 

AQUISIÇÕES DE PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES DE PNEUS PARA OS 

VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL. 
VALOR: R$ 187.354,00. 

PRAZO: 06 (seis) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 14/05/2021. 
Orlândia, 25 de Maio de 2021.  

Sergio Augusto Bordin Junior – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio 

Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte Termo de Rescisão 

unilateral de contrato administrativo  decorrente da Concorrência Pública 01/2016: 
CONTRATADA: SOLUÇÕES EM ENGENHARIA, MONTAGENS E 

CONSTRUÇÕES LTDA. 

OBJETO: CONSIDERANDO: a apuração em procedimento adminstrativo próprio, 
onde foi assegurado o contraditório e ampla defesa à CONTRATADA, 

CONSIDERANDO: o dever da Administraão Pública em apurar eventuais fatos 
capazes de interferir na segurança de seus atos e na regularidade de seus contratos que 

viabilizam a prestação dos serviços públicos essenciais à coletividade, sem prejuízo 

do zelo administrativo em manter seus atos nos estribos dos princípios 
administrativos encartados na Constituição Federal de 1988; CONSIDERANDO: que 

a obra pública ainda não foi concluída, restando evidências concretas de que a 

CONTRATADA, em virtude do cometimento de infrações contratuais que 
contribuíram para a ocorrência do evento (inexecução contratual – paralisação ou 

abandono da obra), conforme apurado em procedimento administrativo próprio, onde 

foi assegurado à CONTRATADA o direto ao contraditório e à ampla defesa; 
RESOLVE O MUNICÍPIO (CONTRATANTE): Rescindir unilateralmente o contrato 

administrativo firmado ente o município e a contratada, no valor original de R$ 

2.105.392,86, tendo como objeto a REFORMA E AMPLIAÇÃO DO GINÁSIO DE 
ESPORTES, neste município, com fundamento nos artigos 77, 78 (e seus incisos I e 

V), e artigo 79, e seu inciso I, todos da Lei Federal nº 8.666/93 e cláusulas contratuais 

oitava (das obrigações, subitem 8.2.1) e décima primeira (subitem 11.1, da rescisão e 
sanções). 

DATA: 17/05/2021. 

Orlândia, 25 de Maio de 2021.  
Sergio Augusto Bordin Junior – Prefeito Municipal. 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 

MÁRCIA LÚCIA BELATO, na qualidade de Presidente da Comissão Permanente 

de Proteção dos Animais da Câmara Municipal de Orlândia, CONVOCA  a 
população de Orlândia, em especial, aos protetores dos animais , proprietários de 

animais de grande porte e os que fazem uso da tração animal para acompanharem 

através do site da Câmara (transmissão on line) e do aplicativo Google Meet, 
obedecendo todas as normas da OMS na prevenção da Covid-19, para Audiência 

Pública a ser realizada no dia 07 de Junho de 2021 (segunda-feira), às 14:00 horas, 

onde será discutido o Projeto de Lei Complementar n. 001/21, de autoria desta 
Vereadora, que “Altera a Lei Complementar n. 3.607/2008 (Código de Posturas do 

Município de Orlândia), para o fim de proibir, nos limites do Município de Orlândia, 

a utilização de veículos de tração animal, bem como a condução de animais com 
cargas.” 

Orlândia-SP, 14 de Maio de 2021. 

Márcia Lúcia Belato. 

Presidente da Comissão Permanente de Proteção dos Animais 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br   

http://www.orlandia.sp.gov.br/

